
Departamento Regional Ceará Ano: 1º semestre de 2020

TOTAL DE VAGAS VAGAS GRATUITAS
VAGAS 

GRATUIDADE PCG
% Part. Gratuidade 

(PCG)

Previstas Previstas Previstas Previstas
1 Educação

1.1 Educação Infantil 1.340                        -                                -                                0%
1.1.0.2 Pré-Escola 1.340                        -                                -                                0%

1.2 Ensino Fundamental 2.863                        -                                -                                0%
1.2.0.1 Anos iniciais 2.183                        -                                -                                0%
1.2.0.2 Anos finais 680                           -                                -                                0%

1.4 Educação de Jovens e Adultos 4.944                        2.045                        2.899                        59%
1.4.0.1 Alfabetização 150                           75                             75                             50%
1.4.0.2 Anos iniciais do ensino fundamental 3.449                        1.620                        1.829                        53%
1.4.0.3 Anos finais do ensino fundamental 960                           350                           610                           64%
1.4.0.4 Ensino médio 385                           -                                385                           100%

1.5 Educação Complementar 22.568                      15.022                      5.899                        26%
1.5.1 Acompanhamento Pedagógico 1.567                        521                           501                           32%

1.5.1.1 Curso 1.567                        521                           501                           32%
1.5.1.2 Oficina -                                -                                -                                
1.5.1.3 Palestra -                                -                                -                                

1.5.2 Complementação Curricular 9.436                        7.656                        1.188                        13%
1.5.2.1 Curso 9.436                        7.656                        1.188                        13%
1.5.2.3 Palestra -                                -                                -                                

1.5.3 Aperfeiçoamento Especializado 11.565                      6.845                        4.210                        36%
1.5.3.2 Curso 2.570                        790                           1.330                        52%
1.5.3.3 Oficina 2.815                        1.375                        1.380                        49%
1.5.3.4 Palestra 6.180                        4.680                        1.500                        24%

1.7 Educação em Ciências e Humanidades 120.902                   59.922                      47.750                      39%
1.7.1 Ciências 42.043                      13.643                      28.400                      68%

1.7.1.4 Oficina 7.118                        4.718                        2.400                        34%
1.7.1.5 Palestra 2.525                        2.525                        -                                0%
1.7.1.6 Roda de conversa 2.400                        400                           2.000                        83%
1.7.1.7 Visita mediada 30.000                      6.000                        24.000                      80%

1.7.2 Humanidades 2.889                        2.889                        -                                0%
1.7.2.5 Oficina 2.889                        2.889                        -                                0%
1.7.2.7 Roda de conversa -                                -                                -                                

1.7.3 Meio Ambiente 75.970                      43.390                      19.350                      25%
1.7.3.1 Curso 60                             -                                60                             100%
1.7.3.2 Debate 1.000                        1.000                        -                                0%
1.7.3.4 Oficina 22.770                      10.980                      9.540                        42%
1.7.3.5 Palestra 47.390                      29.930                      9.450                        20%
1.7.3.6 Roda de conversa 1.780                        1.480                        300                           17%
1.7.3.8 Vivência 2.970                        -                                -                                0%

Total do Programa 152.617                   76.989                     56.548                     37%
2 Saúde

2.1 Nutrição 8.674                        -                                -                                0%
2.1.0.1 Clínica Ambulatorial 418                           -                                -                                0%
2.1.0.4 Sessão diagnóstica 8.256                        -                                -                                0%

2.2 Saúde Bucal 42.481                      -                                -                                0%
2.2.0.1 Clínica Ambulatorial 26.955                      -                                -                                0%
2.2.0.2 Sessão clínica 15.526                      -                                -                                0%

2.3 Educação em Saúde 11.115                      8.620                        2.495                        22%
2.3.0.2 Curso 1.285                        1.285                        -                                0%
2.3.0.3 Encontro 395                           395                           -                                0%
2.3.0.5 Oficina 8.195                        5.700                        2.495                        30%
2.3.0.9 Sessão diagnóstica 720                           720                           -                                0%
2.3.0.11 Vivência 520                           520                           -                                0%

2.4 Cuidado Terapêutico 13.797                      1.665                        -                                0%
2.4.1 Atenção de Enfermagem 7.810                        -                                -                                0%

Item. 9.1.6 - Acórdão Nº 699/16

CÓDIGO PROGRAMA

Programa de Trabalho / Retificativo Orçamentário



2.4.1.1 Clínica ambulatorial 7.810                        -                                -                                0%
2.4.2 Atenção Médica 1.665                        1.665                        -                                0%

2.4.2.1 Clínica ambulatorial 1.665                        1.665                        -                                0%
2.4.3 Cuidado Especializado 2.549                        -                                -                                0%

2.4.3.1 Clínica ambulatorial 2.549                        -                                -                                0%
2.4.4 Práticas Integrativas e Complementares 1.773                        -                                -                                0%

2.4.4.1 Clínica ambulatorial 1.773                        -                                -                                0%
Total do Programa 76.067                     10.285                     2.495                        3%

3 Cultura
3.1 Artes Cênicas 34.988                      24.835                      9.801                        28%

3.1.1 Circo 4.161                        3.941                        220                           5%
3.1.1.2 Curso 120                           -                                120                           100%
3.1.1.8 Oficina 4.041                        3.941                        100                           2%

3.1.2 Dança 9.144                        3.852                        4.980                        54%
3.1.2.2 Curso 672                           -                                360                           54%
3.1.2.8 Oficina 8.472                        3.852                        4.620                        55%

3.1.3 Teatro 21.683                      17.042                      4.601                        21%
3.1.3.2 Curso 260                           20                             200                           77%
3.1.3.8 Oficina 21.423                      17.022                      4.401                        21%

3.2 Artes Visuais 4.330                        4.020                        220                           5%
3.2.0.1 Curso 310                           -                                220                           71%
3.2.0.7 Oficina 3.930                        3.930                        -                                0%
3.2.0.8 Palestra 90                             90                             -                                0%

3.3 Música 4.253                        3.680                        540                           13%
3.3.0.2 Curso 523                           40                             450                           86%
3.3.0.8 Oficina 3.730                        3.640                        90                             2%

3.4 Literatura 16.823                      16.373                      510                           3%
3.4.0.2 Curso 60                             -                                60                             100%
3.4.0.6 Incentivo artístico 160                           160                           60                             38%
3.4.0.9 Oficina 4.303                        4.113                        190                           4%
3.4.0.10 Palestra 12.300                      12.100                      200                           2%

3.5 Audiovisual 170                           170                           -                                0%
3.5.0.6 Incentivo artístico 30                             30                             -                                0%
3.5.0.8 Oficina 140                           140                           -                                0%
3.5.0.9 Palestra -                                -                                -                                

3.6 Biblioteca 16.859                      9.282                        7.472                        44%
3.6.0.3 Empréstimo 16.303                      9.042                        7.156                        44%
3.6.0.4 Oficina 556                           240                           316                           57%

Total do Programa 77.423                     58.360                     18.543                     24%
4 Lazer

4.1 Desenvolvimento Físico-Espotivo 68.144                      7.405                        8.630                        13%
4.1.1 Avaliação Físico-Funcional (4.1.1) 2.214                        460                           -                                0%

4.1.1.1 Avaliação (4.1.1.1) 2.214                        460                           -                                0%
4.1.2 Eventos Físico-Esportivo (4.1.2) 41.522                      6.755                        -                                0%

4.1.2.3 Competição (4.1.2.3) 34.767                      -                                -                                0%
4.1.2.4 Oficina (4.1.2.4) 2.450                        2.450                        -                                0%
4.1.2.5 Palestra (4.1.2.5) 1.010                        1.010                        -                                0%
4.1.2.6 Treino (4.1.2.6) 3.295                        3.295                        -                                0%

4.1.3 Exercícios Físicos Sistemáticos (4.1.3) 11.221                      -                                -                                0%
4.1.3.1 Exercício físico coletivo (4.1.3.1) 7.652                        -                                -                                0%
4.1.3.2 Exercício físico individual (4.1.3.2) 3.569                        -                                -                                0%

4.1.4 Formação Esportiva 13.187                      190                           8.630                        65%
4.1.4.1 Esporte Coletivo 6.388                        160                           5.693                        89%
4.1.4.2 Esporte individual (4.1.4.2) 4.826                        -                                1.881                        39%
4.1.4.4 Luta (4.1.4.4) 1.935                        30                             1.018                        53%
4.1.4.5 Multipráticas esportivas (4.1.4.5) 38                             -                                38                             100%

4.2 Recreação 1.355                        -                                -                                0%
4.2.0.1 Colônia de férias 1.355                        -                                -                                0%

4.3 Turismo Social 34.313                      -                                -                                0%
4.3.1 Turismo Emissivo 2.013                        -                                -                                0%

4.3.1.1 Excursão 1.576                        -                                -                                0%
4.3.1.1 Passseio 437                           -                                -                                0%

4.3.2 Turismo Receptivo 32.300                      -                                -                                0%
4.3.2.1 Hospedagem 25.000                      -                                -                                0%
4.3.2.2 Hospedagem day-use 4.060                        -                                -                                0%
4.3.2.3 Passeio local 3.240                        -                                -                                0%



Total do Programa 103.812                   7.405                        8.630                        8%
5 Assistência

5.1 Desenvolvimento Comunitário 43.417                      43.417                      -                                0%
5.1.0.3 Encontro 16.487                      16.487                      -                                0%
5.1.0.4 Oficina 16.365                      16.365                      -                                0%
5.1.0.5 Palestra 10.565                      10.565                      -                                0%

5.2 Segurança Alimentar e Apoio Social 5.388                        5.388                        -                                0%
5.2.2 Desenvolvimento de Capacidades 5.388                        5.388                        -                                0%

5.2.2.1 Curso (5.2.2.1) 190                           190                           -                                0%
5.2.2.2 Encontro (5.2.2.2) 1.390                        1.390                        -                                0%
5.2.2.3 Oficina (5.2.2.3) 2.460                        2.460                        -                                0%
5.2.2.5 Palestra (5.2.2.5) 1.348                        1.348                        -                                0%

5.3 Trabalho Social com Grupos 51.099                      28.647                      22.047                      43%
5.3.0.4 Curso 287                           30                             -                                0%
5.3.0.5 Encontro 5.545                        4.865                        680                           12%
5.3.0.6 Oficina 36.433                      21.038                      15.247                      42%
5.3.0.7 Palestra 8.834                        2.714                        6.120                        69%

Total do Programa 99.904                     77.452                     22.047                     22%

TOTAL 509.823                   230.491                   108.263                   21%

Obs.: Podem ser inseridas linhas para inclusão de mais cursos ou serviços que possuam vagas oferecidas na Gratuidade Regulamentar.



Previstas Realizadas Nível de Realização Previstas Realizadas Nível de Realização Previstas Realizadas Nível de Realização Previstas Realizadas

1 Educação
1.1 Educação Infantil 1.340                        1.373                        102,46% -                                -                                -                                -                                0% 0%

1.1.0.2 Pré-Escola 1.340                        1.373                        102,46% -                                -                                -                                -                                0% 0%
1.2 Ensino Fundamental 2.863                        2.729                        95,32% -                                -                                -                                -                                0% 0%

1.2.0.1 Anos iniciais 2.183                        2.087                        95,60% -                                -                                -                                -                                0% 0%
1.2.0.2 Anos finais 680                           642                           94,41% -                                -                                -                                -                                0% 0%

1.4 Educação de Jovens e Adultos 4.944                        2.126                        43,00% 2.045                        774                           37,85% 2.899                        1.352                        46,64% 59% 64%
1.4.0.1 Alfabetização 150                           119                           79,33% 75                             54                             72,00% 75                             65                             86,67% 50% 55%
1.4.0.2 Anos iniciais do ensino fundamental 3.449                        1.434                        41,58% 1.620                        630                           38,89% 1.829                        804                           43,96% 53% 56%
1.4.0.3 Anos finais do ensino fundamental 960                           306                           31,88% 350                           55                             15,71% 610                           251                           41,15% 64% 82%
1.4.0.4 Ensino médio 385                           267                           69,35% -                                35                             385                           232                           60,26% 100% 87%

1.5 Educação Complementar 22.568                      13.792                      61,11% 15.022                      10.101                      67,24% 5.899                        3.207                        54,37% 26% 23%
1.5.1 Acompanhamento Pedagógico 1.567                        1.384                        88,32% 521                           450                           86,37% 501                           470                           93,81% 32% 34%

1.5.1.1 Curso 1.567                        1.384                        88,32% 521                           450                           86,37% 501                           470                           93,81% 32% 34%
1.5.2 Complementação Curricular 9.436                        4.740                        50,23% 7.656                        4.034                        52,69% 1.188                        686                           57,74% 13% 14%

1.5.2.1 Curso 9.436                        4.740                        50,23% 7.656                        4.034                        52,69% 1.188                        686                           57,74% 13% 14%
1.5.3 Aperfeiçoamento Especializado 11.565                      7.668                        66,30% 6.845                        5.617                        82,06% 4.210                        2.051                        48,72% 36% 27%

1.5.3.2 Curso 2.570                        976                           37,98% 790                           375                           47,47% 1.330                        601                           45,19% 52% 62%
1.5.3.3 Oficina 2.815                        1.349                        47,92% 1.375                        882                           64,15% 1.380                        467                           33,84% 49% 35%
1.5.3.4 Palestra 6.180                        5.343                        86,46% 4.680                        4.360                        93,16% 1.500                        983                           65,53% 24% 18%

1.7 Educação em Ciências e Humanidades 120.902                    39.502                      32,67% 59.922                      22.071                      36,83% 47.750                      9.329                        19,54% 39% 24%
1.7.1 Ciências 42.043                      5.530                        13,15% 13.643                      14.185                      103,97% 28.400                      2.504                        8,82% 68% 45%

1.7.1.4 Oficina 7.118                        2.340                        32,87% 4.718                        1.287                        27,28% 2.400                        1.053                        43,88% 34% 45%
1.7.1.5 Palestra 2.525                        1.024                        40,55% 2.525                        898                           35,56% -                                126                           0% 12%
1.7.1.6 Roda de conversa 2.400                        514                           21,42% 400                           278                           69,50% 2.000                        236                           11,80% 83% 46%
1.7.1.7 Visita mediada 30.000                      1.652                        5,51% 6.000                        563                           9,38% 24.000                      1.089                        4,54% 80% 66%

1.7.2 Humanidades 2.889                        -                                0,00% 2.889                        -                                0,00% -                                -                                0%
1.7.2.5 Oficina 2.889                        -                                0,00% 2.889                        -                                0,00% -                                -                                0%
1.7.2.7 Roda de conversa -                                -                                -                                -                                -                                -                                

1.7.3 Meio Ambiente 75.970                      33.972                      44,72% 43.390                      7.886                        18,17% 19.350                      6.825                        35,27% 25% 20%
1.7.3.1 Curso 60                             -                                0,00% -                                -                                60                             -                                0,00% 100%
1.7.3.2 Debate 1.000                        695                           69,50% 1.000                        695                           69,50% -                                -                                0% 0%
1.7.3.4 Oficina 22.770                      10.804                      47,45% 10.980                      3.158                        28,76% 9.540                        1.114                        11,68% 42% 10%
1.7.3.5 Palestra 47.390                      14.944                      31,53% 29.930                      2.398                        8,01% 9.450                        1.354                        14,33% 20% 9%
1.7.3.6 Roda de conversa 1.780                        458                           25,73% 1.480                        388                           26,22% 300                           70                             23,33% 17% 15%
1.7.3.8 Vivência 2.970                        7.071                        238,08% -                                -                                -                                -                                0% 0%

Total do Programa 152.617                    59.522                      39,00% 76.989                      32.946                      42,79% 56.548                      13.888                      24,56% 37% 23%
2 Saúde

2.1 Nutrição 8.674                        1.515                        17,47% -                                -                                -                                -                                0% 0%
2.1.0.1 Clínica Ambulatorial 418                           65                             15,55% -                                -                                -                                -                                0% 0%
2.1.0.4 Sessão diagnóstica 8.256                        1.450                        17,56% -                                -                                -                                -                                0% 0%

2.2 Saúde Bucal 42.481                      9.884                        23,27% -                                -                                -                                -                                0% 0%
2.2.0.1 Clínica Ambulatorial 26.955                      7.046                        26,14% -                                -                                -                                -                                0% 0%
2.2.0.2 Sessão clínica 15.526                      2.838                        18,28% -                                -                                -                                -                                0% 0%

2.3 Educação em Saúde 11.115                      4.738                        42,63% 8.620                        4.442                        51,53% 2.495                        189                           7,58% 22% 4%
2.3.0.2 Curso 1.285                        471                           36,65% 1.285                        471                           36,65% -                                -                                0% 0%

Item. 9.1.6 - Acórdão Nº 699/16
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Ano: 1º semestre de 2020



2.3.0.3 Encontro 395                           47                             11,90% 395                           47                             -                                -                                
2.3.0.5 Oficina 8.195                        3.470                        42,34% 5.700                        3.281                        57,56% 2.495                        189                           7,58% 30% 5%
2.3.0.9 Sessão diagnóstica 720                           60                             8,33% 720                           60                             -                                -                                
2.3.0.11 Vivência 520                           690                           132,69% 520                           690                           132,69% -                                -                                0% 0%

2.4 Cuidado Terapêutico 13.797                      1.316                        9,54% 1.665                        -                                0,00% -                                -                                0% 0%
2.4.1 Atenção de Enfermagem 7.810                        646                           8,27% -                                -                                -                                -                                0% 0%

2.4.1.1 Clínica ambulatorial 7.810                        646                           8,27% -                                -                                -                                -                                0% 0%
2.4.2 Atenção Médica 1.665                        -                                0,00% 1.665                        -                                0,00% -                                -                                0%

2.4.2.1 Clínica ambulatorial 1.665                        -                                0,00% 1.665                        -                                0,00% -                                -                                0%
2.4.3 Cuidado Especializado 2.549                        427                           16,75% -                                -                                -                                -                                0% 0%

2.4.3.1 Clínica ambulatorial 2.549                        427                           16,75% -                                -                                -                                -                                0% 0%
2.4.4 Práticas Integrativas e Complementares 1.773                        243                           13,71% -                                -                                -                                -                                0% 0%

2.4.4.1 Clínica ambulatorial 1.773                        243                           13,71% -                                -                                -                                -                                0% 0%
Total do Programa 76.067                      17.453                      22,94% 10.285                      4.442                        43,19% 2.495                        189                           7,58% 3% 1%

3 Cultura
3.1 Artes Cênicas 34.988                      5.295                        15,13% 24.835                      4.253                        17,13% 9.801                        642                           6,55% 28% 12%

3.1.1 Circo 4.161                        254                           6,10% 3.941                        214                           5,43% 220                           40                             18,18% 5% 16%
3.1.1.2 Curso 120                           40                             33,33% -                                -                                120                           40                             33,33% 100% 100%
3.1.1.8 Oficina 4.041                        214                           5,30% 3.941                        214                           5,43% 100                           -                                0,00% 2% 0%

3.1.2 Dança 9.144                        839                           9,18% 3.852                        147                           3,82% 4.980                        351                           7,05% 54% 42%
3.1.2.2 Curso 672                           692                           102,98% -                                -                                360                           351                           97,50% 54% 51%
3.1.2.8 Oficina 8.472                        147                           1,74% 3.852                        147                           3,82% 4.620                        -                                0,00% 55% 0%

3.1.3 Teatro 21.683                      4.202                        19,38% 17.042                      3.892                        22,84% 4.601                        251                           5,46% 21% 6%
3.1.3.2 Curso 260                           126                           48,46% 20                             -                                0,00% 200                           113                           56,50% 77% 90%
3.1.3.8 Oficina 21.423                      4.076                        19,03% 17.022                      3.892                        22,86% 4.401                        138                           3,14% 21% 3%

3.2 Artes Visuais 4.330                        1.009                        23,30% 4.020                        880                           21,89% 220                           115                           52,27% 5% 11%
3.2.0.1 Curso 310                           130                           41,94% -                                1                                220                           115                           52,27% 71% 88%
3.2.0.7 Oficina 3.930                        789                           20,08% 3.930                        789                           20,08% -                                -                                0% 0%
3.2.0.8 Palestra 90                             90                             100,00% 90                             90                             100,00% -                                -                                0% 0%

3.3 Música 4.253                        582                           13,68% 3.680                        209                           5,68% 540                           345                           63,89% 13% 59%
3.3.0.2 Curso 523                           373                           71,32% 40                             -                                0,00% 450                           345                           76,67% 86% 92%
3.3.0.8 Oficina 3.730                        209                           5,60% 3.640                        209                           5,74% 90                             -                                0,00% 2% 0%

3.4 Literatura 16.823                      665                           3,95% 16.373                      665                           4,06% 510                           -                                0,00% 3% 0%
3.4.0.2 Curso 60                             -                                0,00% -                                -                                60                             -                                0,00% 100%
3.4.0.6 Incentivo artístico 160                           8                                5,00% 160                           8                                5,00% 60                             -                                0,00% 38% 0%
3.4.0.9 Oficina 4.303                        293                           6,81% 4.113                        293                           7,12% 190                           -                                0,00% 4% 0%
3.4.0.10 Palestra 12.300                      364                           2,96% 12.100                      364                           3,01% 200                           -                                0,00% 2% 0%

3.5 Audiovisual 170                           10                             5,88% 170                           10                             5,88% -                                -                                0% 0%
3.5.0.6 Incentivo artístico 30                             -                                0,00% 30                             -                                0,00% -                                -                                0%
3.5.0.8 Oficina 140                           10                             7,14% 140                           10                             7,14% -                                -                                0% 0%
3.5.0.9 Palestra -                                -                                -                                -                                -                                -                                

3.6 Biblioteca 16.859                      8.516                        50,51% 9.282                        5.099                        54,93% 7.472                        3.303                        44,21% 44% 39%
3.6.0.3 Empréstimo 16.303                      8.436                        51,75% 9.042                        5.089                        56,28% 7.156                        3.233                        45,18% 44% 38%
3.6.0.4 Oficina 556                           80                             14,39% 240                           10                             4,17% 316                           70                             22,15% 57% 88%

Total do Programa 77.423                      16.077                      20,77% 58.360                      11.116                      19,05% 18.543                      4.405                        23,76% 24% 27%
4 Lazer

4.1 Desenvolvimento Físico-Espotivo 68.144                      18.232                      26,76% 7.405                        341                           4,60% 8.630                        3.065                        35,52% 13% 17%
4.1.1 Avaliação Físico-Funcional 2.214                        359                           16,21% 460                           -                                0,00% -                                -                                0% 0%

4.1.1.1 Avaliação 2.214                        359                           16,21% 460                           -                                0,00% -                                -                                0% 0%
4.1.2 Eventos Físico-Esportivo 41.522                      360                           0,87% 6.755                        90                             1,33% -                                -                                0% 0%

4.1.2.3 Competição 34.767                      270                           0,78% -                                -                                -                                -                                0% 0%
4.1.2.4 Oficina 2.450                        80                             3,27% 2.450                        80                             3,27% -                                -                                0% 0%
4.1.2.5 Palestra 1.010                        -                                0,00% 1.010                        -                                0,00% -                                -                                0%
4.1.2.6 Treino 3.295                        10                             0,30% 3.295                        10                             0,30% -                                -                                0% 0%

4.1.3 Exercícios Físicos Sistemáticos 11.221                      10.178                      90,70% -                                -                                -                                -                                0% 0%
4.1.3.1 Exercício físico coletivo 7.652                        6.485                        84,75% -                                -                                -                                -                                0% 0%
4.1.3.2 Exercício físico individual 3.569                        3.693                        103,47% -                                -                                -                                -                                0% 0%

4.1.4 Formação Esportiva 13.187                      7.335                        55,62% 190                           251                           132,11% 8.630                        3.065                        35,52% 65% 42%



4.1.4.1 Esporte Coletivo 6.388                        2.009                        31,45% 160                           138                           86,25% 5.693                        1.395                        24,50% 89% 69%
4.1.4.2 Esporte individual 4.826                        4.367                        90,49% -                                103                           1.881                        1.100                        58,48% 39% 25%
4.1.4.4 Luta 1.935                        908                           46,93% 30                             10                             33,33% 1.018                        519                           50,98% 53% 57%
4.1.4.5 Multipráticas esportivas 38                             51                             134,21% -                                -                                38                             51                             134,21% 100% 100%

4.2 Recreação 1.355                        575                           42,44% -                                -                                -                                -                                0% 0%
4.2.0.1 Colônia de férias 1.355                        575                           42,44% -                                -                                -                                -                                0% 0%

4.3 Turismo Social 34.313                      7.221                        21,04% -                                -                                -                                -                                0% 0%
4.3.1 Turismo Emissivo 2.013                        177                           8,79% -                                -                                -                                -                                0% 0%

4.3.1.1 Excursão 1.576                        116                           7,36% -                                -                                -                                -                                0% 0%
4.3.1.1 Passseio 437                           61                             13,96% -                                -                                -                                -                                0% 0%

4.3.2 Turismo Receptivo 32.300                      7.044                        21,81% -                                -                                -                                -                                0% 0%
4.3.2.1 Hospedagem 25.000                      4.998                        19,99% -                                -                                -                                -                                0% 0%
4.3.2.2 Hospedagem day-use 4.060                        705                           17,36% -                                -                                -                                -                                0% 0%
4.3.2.3 Passeio local 3.240                        1.341                        41,39% -                                -                                -                                -                                0% 0%

Total do Programa 103.812                    26.028                      25,07% 7.405                        341                           4,60% 8.630                        3.065                        35,52% 8% 12%
5 Assistência

5.1 Desenvolvimento Comunitário 43.417                      12.089                      27,84% 43.417                      12.089                      27,84% -                                -                                0% 0%
5.1.0.3 Encontro 16.487                      4.190                        25,41% 16.487                      4.190                        25,41% -                                -                                0% 0%
5.1.0.4 Oficina 16.365                      7.399                        45,21% 16.365                      7.399                        45,21% -                                -                                0% 0%
5.1.0.5 Palestra 10.565                      500                           4,73% 10.565                      500                           4,73% -                                -                                0% 0%

5.2 Segurança Alimentar e Apoio Social 5.388                        1.195                        22,18% 5.388                        1.180                        21,90% -                                15                             0% 1%
5.2.2 Desenvolvimento de Capacidades 5.388                        1.195                        22,18% 5.388                        1.180                        21,90% -                                15                             0% 1%

5.2.2.1 Curso 190                           -                                0,00% 190                           -                                0,00% -                                -                                0%
5.2.2.2 Encontro 1.390                        496                           35,68% 1.390                        496                           35,68% -                                -                                0% 0%
5.2.2.3 Oficina 2.460                        423                           17,20% 2.460                        408                           16,59% -                                15                             0% 4%
5.2.2.5 Palestra 1.348                        276                           20,47% 1.348                        276                           20,47% -                                -                                0% 0%

5.3 Trabalho Social com Grupos 51.099                      13.644                      26,70% 28.647                      9.323                        32,54% 22.047                      4.157                        18,86% 43% 30%
5.3.0.4 Curso 287                           -                                0,00% 30                             -                                0,00% -                                -                                0%
5.3.0.5 Encontro 5.545                        1.297                        23,39% 4.865                        1.297                        26,66% 680                           -                                0,00% 12% 0%
5.3.0.6 Oficina 36.433                      12.035                      33,03% 21.038                      7.781                        36,99% 15.247                      4.090                        26,82% 42% 34%
5.3.0.7 Palestra 8.834                        312                           3,53% 2.714                        245                           9,03% 6.120                        67                             1,09% 69% 21%

Total do Programa 99.904                      26.928                      26,95% 77.452                      22.592                      29,17% 22.047                      4.172                        18,92% 22% 15%

TOTAL 509.823                    146.008                    28,64% 230.491                    71.437                      30,99% 108.263                    25.719                      23,76% 47% 36%


